
COMUNE DI BIVONA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
IV DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICI

N. 2.22> del Reg. Data 3 ] pir 2021 OGGETTO: Lavori inerenti la Sottomisura 19.2 PSR

Sicilia 2014-2020 - Strategia di Sviluppo

Locale di Tipo Partecipativo “Distretto

Rurale di Qualità dei Sicani del Piano di 

Azione Locale Sicani Ambito Tematico 

“Turismo Sostenibile "AZIONE PAL: 

1.1.1 “Vivere e viaggiare nel DRQ. 

Sicani" Sottomisura di riferimento PSR 

Sicilia M07.5.a “Sostegno allo sviluppo e 

al rinnovamento dei villaggi”. “Bivona 

Itinerario dei 5 sensi”. CUP 

J76E19000280006 CIG: 9050981 ICE

Determina a contrarre e Approvazione 

avviso manifestazione di interesse, 

Lettera di Invito, Disciplinare di gara e 

modulistica.

N.^O<9> del Reg. Gen. Data 3 1 DIO» 2021

L’anno duernilaventuno il giorno del mese di nel

proprio Ufficio,

IL DIRIGENTE

GEOM. GIACOMO MARRETTA

Vista la Determinazione Sindacale n. 30 del 31/07/2021

Visto il regolamento Comunale Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;



2

Premesso che:

con determinazione del Segretario Comunale n 2 del 13/01/2020 il sottoscritto geom. 

Giacomo Marretta è stato nominato progettista e responsabile unico del 

procedimento, del progetto relativo alla “Sottomisura 19.2 PSR Sicilia 2014-2020 - 

Strategia di Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo “Distretto Rurale di Qualità dei 

Sicani del Piano di Azione Locale Sicani Ambito Tematico “Turismo 

Sostenibile”AZIONE PAL: 1.1.1 “Vivere e viaggiare nel DRQ. Sicani” Sottomisura 

di riferimento PSR Sicilia M07.5.a “Sostegno allo sviluppo e al rinnovamento dei 

villaggi”. “Bivona Itinerario dei 5 sensi”. CUP J76E19000280006. ”

che questo Ente ha presentato la propria candidatura per il Bando Pubblico del GAL 

SICANI, Sottomisura 19.2 PSR Sicilia 2014-2020 - Strategia di Sviluppo Locale di 

Tipo Partecipativo “Distretto Rurale di Qualità dei Sicani del Piano di Azione Locale 

Sicani Ambito Tematico “Turismo Sostenibile”AZIONE PAL: 1.1.1 “Vivere e 

viaggiare nel DRQ. Sicani” Sottomisura di riferimento PSR Sicilia M07.5.a 

“Sostegno allo sviluppo e al rinnovamento dei Villaggi, proponendo il Progetto 

“Bivona Itinerario dei 5 sensi”, ed ha richiesto il contributo finanziario di € € 

120.449,26 di cui € 70.999,97 per lavori ed € 49.449,29 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione;

Che con nota prot. AG - Protocollo N. 0003470 del 21-05-2021 è stato notificato il 

Decreto N. 20 DEL 21/05/2021 con il quale il GAL SICANI ha approvato il citato 

progetto del Comune di Bivona, ammettendolo al contributo in conto capitale di 

Euro 120.449,26 corrispondente al 100% della spesa ritenuta ammissibile

Dato atto che il superiore progetto esecutivo è stato approvato in linea tecnica con 

parere del 11.02.2021 e dalla Giunta Comunale con delibera n. 18 DEL 12.02.2021.

Visto il Verbale di Validazione redatto ai sensi del comma 8 dell’art, 26 del citato D.Lgs 

50/2016 in data I 1/02/2021, dal Responsabile Unico del Procedimento;

Visto l’art. 32, comma 2 del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte ”

Visto l’art. 36 comma 9bis del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii che prevede "Fatto salvo cpianto 

previsto all 'articolo 95, comma 3, le stazioni appaltanti procedono all 'aggiudicazione dei contratti 

di cui al presente articolo sulla base del criterio del minor prezzo ovvero sulla base del criterio 

dell 'offerta economicamente più vantaggiosa ”



Visto l’art. Art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), decreto-legge n. 77 del 31/05/2021, convertito 

con modificazioni con la legge n.108 del 29/07/2021, che prevede che per l’affidamento di lavori di 

importo inferiore a 1.000.000 e fino alle soglie di cui all’art.35 si può procedere mediante la 

procedura negoziata di cui all’art. 63 del D.lgs 50/2016 previa consultazione, ove esistenti, di almeno 

cinque operatori;

Visto l’art. 97 comma 8 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii iil quale testualmente recita "Per lavori, 

servizi e forniture, quando il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso e comunque 

per importi inferiori alle soglie di cui all'articolo 35, e che non presentano carattere 

transfrontaliero, la stazione appaltante prevede nel bando l'esclusione automatica dalla gara delle 

offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia 

individuata ai sensi del comma 2 e commi 2-bis e 2-ter. In tal caso non si applicano i commi 4, 5 e 6. 

Comunque l’esclusione automatica non opera quando il numero delle offerte ammesse è inferiore a 

dieci."',

Visto l’art 63 (procedura negoziata, senza bando) del D.Lgs 50/2016

Ritenuto che può procedersi alla aggiudicazione dei lavori con procedura negoziata senza bando 

con il criterio del minor prezzo;

Dato atto che dal 18 ottobre 2018 è entrato in vigore l’obbligo di utilizzo dei mezzi di 

comunicazione elettronici e delle procedure elettroniche nelle gare d’appalto e da questa data tutte le 

“comunicazioni e gli scambi di informazioni” inerenti le procedure di affidamento di appalti pubblici 

devono svolgersi - salvo alcune eccezioni - in formato interamente elettronico, ai sensi dell’art. 40 

del Codice Appalti in combinato disposto con quanto previsto dall’articolo 52 del medesimo codice;

Atteso che il quadro normativo si completa con l’articolo 58 del Codice Appalti concernente le 

procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione e con l’articolo art. 44 del citato 

Codice;

Considerato, altresi, che gli obblighi di comunicazione informatica di cui all’articolo 40 comma 

2 del Codice Appalli, possono dirsi adempiuti utilizzando le piattaforme elettroniche di 

negoziazione, le quali garantiscono il rispetto dell’integrità dei dati e la riservatezza delle offerte 

nelle procedure di affidamento;

Considerato che la Centrale Unica di Committenza, istituita presso l’Unione dei Comuni 

“Platani-Quisquina-Magazzolo” e di cui questo Ente fa parte, ha messo a disposizione dei Comuni 

aderenti l’utilizzo della piattaforma telematica gestita dalla società “Digitalpa” con la possibilità di 

consultare l’elenco degli operatori economici per l’affidamento di lavori, servizi e forniture;

Dato atto che l’operatore economico sarà individuato mediante la piattaforma telematica 

“Digitalpa”



4

Ritenuto pertanto di procedere all’ affidamento dell’appalto dei lavori di cui “alla Sottomisura 

19.2 PSR Sicilia 2014-2020 - Strategia di Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo “Distretto Rurale di 

Qualità dei Sicani del Piano di Azione Locale Sicani Ambito Tematico “Turismo 

Sostenibile”AZIONE PAL: 1.1.1 “Vivere e viaggiare nel DRQ. Sicani” Sottomisura di riferimento 

PSR Sicilia M07.5.a “Sostegno allo sviluppo e al rinnovamento dei villaggi”. “Bivona Itinerario dei 

5 sensi”. CUP J76E19000280006 CIG 9050981 ICE, dell’importo di € 70.999,97 oltre IVA di cui 

€ 63.473,33 soggetti a ribasso ed € 7.526,64 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, utilizzando 

la piattaforma telematica https://plataniquisquinamagazzolo.acquistiteleniatici.it. Messa a 
disposizione dalla Centrale Unica di Committenza, istituita presso l’Unione dei Comuni “Platani- 

Quisquina-Magazzolo” e di cui questo Ente fa parte;

Ritenuto che in conformità a quanto previsto dal comma 2 dell’art.32 del D.Lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii., prima dell’avvio delle procedure deve essere determinato di contrarre

Visto l’Avviso Pubblico di Manifestazione di Interesse, la Lettera di Invito, il Disciplinare di 

gara e la relativa Modulistica inerente all’appalto dei lavori di che trattasi all’uopo redatti dal 

Responsabile del procedimento;

Visto l’art. 24 della L.R. 24/05/2016 n.8 di modifica della L.R. 12/07/2011 n. 12 per effetto 

dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modifiche ed 

integrazioni

Acquisita l’attestazione di cui all’art. 55 della legge 142/90 recepita in Sicilia dalla Regionale 

n.48/1991 e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

Contrarre, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del Decreto Legislativo n. 50/2016

Procedere all’affidamento dell’appalto dei Lavori di cui alla Sottomisura 19.2 PSR Sicilia 

2014-2020 - Strategia di Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo “Distretto Rurale di Qualità dei 

Sicani del Piano di Azione Locale Sicani Ambito Tematico “Turismo Sostenibile "AZIONE PAL: 

1.1.1 “Vivere e viaggiare nel DRQ. Sicani” Sottomisura di riferimento PSR Sicilia M07.5.a 

“Sostegno allo sviluppo e al rinnovamento dei villaggi”. “Bivona Itinerario dei 5 sensi”. CUP 

J76E19000280006 CIG 9050981 ICE, dell’importo di € 70.999,97 oltre IVA di cui € 63.473,33 

soggetti a ribasso ed € 7.526,64 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, mediante Procedura 

Negoziata senza Bando ai sensi dell’art. 63 del D.LGS 50/2016, con il criterio del minor prezzo ai 

sensi dell’artt. 36 comma 9 bis, ed art. 97 del D.lgs 50/2016 con le deroghe di cui all’art. Art. 51, 

comma 1, lettera a), sub. 2.2), decreto-legge n. 77 del 31/05/2021 convertito con modificazioni con 

la legge 29/07/2021 n. 108;

https://plataniquisquinamagazzolo.acquistiteleniatici.it


5

Approvare l’Avviso Pubblico di Manifestazione di Interesse, la Lettera di Invito, il 

Disciplinare di gara e la relativa Modulistica inerente all’appalto dei lavori di che trattasi all’uopo 

redatti dal Responsabile del procedimento;
Imputare la complessiva spesa di € 86.619,96 compreso IVA sul Titolo 2 Missione 09 

Programma 02 (Cap. 3117) del bilancio corrente.
Dare Atto che ai sensi dell’art. 163 del T.U.EE.LL. trattasi di spesa improrogabile e non 

frazionabile.



IL RESPONSABILE bRfi SERVIZIO FINANZIARIO

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo comunale dal al

col n°del Reg. di pubblicazione

IL MESSO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del messo, che la presente deliberazione 

è stata affissa in copia integrale Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 

 al ai sensi dell’art. 11 della L.R. 3/12/1991, n. 44.

IL SEGRETARIO COMUNALE


